01/01/2004 a 31/12/2004
Peço vênia para transcrever o relatório produzido na decisão recorrida:
Trata-se de crédito previdenciário lançado contra a empresa acima identificada, através do auto de infração DEBCAD 37.244.501-2, no montante de R$ 1.252.365,22 (um milhão, duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos), que acrescido de multa e juros perfez o valor consolidado em 04/09/2009 de R$ 2.271.952,77 (dois milhões, duzentos e setenta e um mil, novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos), referente às contribuições previdenciárias relativas à retenção de 11% (onze por cento) sobre serviços executados mediante cessão de mão de obra, no período de 01/2004 a 12/2004.
2. De acordo com os relatórios fiscais da diligência e do auto de infração:

[...]

Crédito Tributário Mantido em Parte
Da parte procedente extraímos:
Acordam os membros da 11a Turma de Julgamento, por unanimidade de votos, em DAR PROVIMENTO EM PARTE À IMPUGNAÇÃO, MANTENDO EM PARTE o crédito tributário exigido, no valor originário de R$ 458.830,17 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta reais e dezessete centavos), excluindo do mesmo o período de 01/2004 a 08/2004, abrangido pela decadência.
(...)
Da retificação
48. Com a exclusão das competências abrangidas pela decadência o crédito fica assim retificado, em seu valor original:
DE:

[...]

Destarte, em face de todo o exposto, considerando a retificação em função da decadência, não há como acatar os demais argumentos e pedidos formulados pela autuada.
50. Isto posto, considerando que o período de 01/2004 a 08/2004 foi abrangido pela decadência, DOU PROVIMENTO EM PARTE À IMPUGNAÇÃO E MANTENHO EM PARTE O CRÉDITO TRIBUTÁRIO no valor originário de R$ 458.830,17 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta reais e dezessete centavos) que será acrescido de juros e multa.
Do Recurso de Ofício
Da decisão, foi interposto Recurso de Ofício:
Acordam os membros da 11ª Turma de Julgamento, por unanimidade de votos, em DAR PROVIMENTO EM PARTE À IMPUGNAÇÃO,

[...]

Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.
No caso em tela, temos que o valor exonerado, somando tributo, multa e juros não atingiu o mínimo legal estabelecido pela Portaria/MF nº 2/2023, publicada no DOU de 17/02/2023, uma vez que exonerou-se valor abaixo de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, substituto, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 34 do Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972, resolve:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.

[...]

sociais previdenciárias referentes ao período de apuração: 01/01/2004 a 31/12/2004 

Peço vênia para transcrever o relatório produzido na decisão recorrida: 

Trata-se de crédito previdenciário lançado contra a empresa acima identificada, através 

do auto de infração DEBCAD 37.244.501-2, no montante de R$ 1.252.365,22 (um 

milhão, duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e dois 

centavos), que acrescido de multa e juros perfez o valor consolidado em 04/09/2009 de 

R$ 2.271.952,77 (dois milhões, duzentos e setenta e um mil, novecentos e cinquenta e 

dois reais e sessenta e sete centavos), referente às contribuições previdenciárias relativas 

à retenção de 11% (onze por cento) sobre serviços executados mediante cessão de mão 

de obra, no período de 01/2004 a 12/2004. 

2. De acordo com os relatórios fiscais da diligência e do auto de infração: